
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от 27 ноября 2024 года  № 153 
пос. Шаблыкино   

 

О предоставлении мер поддержки оказываемых участникам 

специальной военной операции и членам их семей, зарегистрированным 

и проживающим на территории Шаблыкинского района Орловской 

области в образовательных учреждениях района 

  

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в российской 

Федерации», от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и 

мобилизации в Российской Федерации», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Уставом Шаблыкинского района Орловской 

области, в целях оказания поддержки участникм специальной военной 

операции и членам их семей, п р и к а з ы в а ю: 
1. По линии образования реализовывать следующие меры 

поддержки участникам специальной военной операции:  

1.1. Предоставление льготного горячего питания детям участников 

специальной военной операции, обучающимся в 5-11 классах в 

муниципальных образовательных организаций (в том числе в случае гибели 

(смерти) участников специальной военной операции) 

1.2. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми участников специальной 

военной операции, обучающимися в муниципальных образовательных 

организациях по программам дошкольного образования (в том числе в случае 

гибели (смерти) участников специальной военной операции) 

1.3.  Обеспечение зачисления детей участников специальной военной 

операции в группы продленного дня и круглосуточного пребывания в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях в 

первоочередном (преимущественном) порядке (в том числе в случае гибели 

(смерти) участников специальной военной операции) 



1.4. Обеспечение семей участников специальной военной операции 

преимущественным правом на перевод детей участников специальной 

военной операции в другие наиболее приближенные к месту жительства 

семей муниципальные образовательные организации, реализующие 

программы дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции) 

1.5. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников 

специальной военной операции в группах продленного дня в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том 

числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) 

1.6. Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы 

продленного дня детей участников специальной военной операции, 

обучающихся в 1-6 классах в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в 

случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) 

1.7. Обеспечение семей участников специальной военной операции 

преимущественным правом на перевод детей участников специальной 

военной операции в другие наиболее приближенные к месту жительства 

семей муниципальные образовательные организации, реализующие 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной 

военной операции) 

1.8. Предоставление семьям участников специальной военной 

операции права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным 

общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки, 

секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции) 

1.9.  Предоставление семьям участников специальной военной 

операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы 

(секции) детей участников специальной военной операции в муниципальных 

организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и выдача 

зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для 

занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) 

участников специальной военной операции) 

2. Утвердить Порядок предоставления предоставлении мер 

поддержки оказываемых участникам специальной военной операции и 

членам их семей, зарегистрированным и проживающим на территории 

Шаблыкинского района Орловской области в образовательных учреждениях 

района (далее – Порядок) согласно приложению к данному приказу. 

3. Руководителям ОУ района: 



При предоставлении перечисленных мер поддержки руководствоваться 

Порядком и следующими постановлениями администрации Шаблыкинского 

района: 

- Постановление администрации Шаблыкинского района от 8 ноября 

2024 года № 226 " О дополнительных мерах поддержки, оказываемых 

участникам специальной военной операции и членам их семей, 

зарегистрированных и проживающим на территории Шаблыкинского района 

Орлловской области" 

- Постановление администрации Шаблыкинского района  от 14 ноября 

2024 года № 229 "О внесении изменений в постановление администрации 

Шаблыкинского района от 8 ноября 2024 года № 226 " О дополнительных 

мерах поддержки, оказываемых участникам специальной военной операции и 

членам их семей, зарегистрированных и проживающих на территории 

Шаблыкинского района Орловской области" 

-  Постановление администрации Шаблыкинского района от 18 декабря 

2023 года № 296 «О размере родительской платы в муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных организациях и 

общеобразовательных организациях, реализующих программу дошкольного 

образования Шаблыкинского района Орловской области» 

4.Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.  

            5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Курбатову О.Н. 
 

 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации района  Н.Н. Смолякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Приложение 

к приказу отдела образования 

от 27 ноября 2024 года  №153 

 

 
ПОРЯДОК 

предоставления мер поддержки оказываемых участникам специальной 

военной операции и членам их семей, зарегистрированным и проживающим 

на территории Шаблыкеинского района Орловской области в 

образовательных учреждениях района 

1 Основные положения 
 

1.1. Порядок предоставления мер поддержки оказываемых участникам 

специальной военной операции и членам их семей, а также членами семей 

погибших  (умерших) участников СВО зарегистрированным и проживающим 

на территории Шаблыкинского района Орловской области в 

образовательных учреждениях района, определяет механизм предоставления 

мер поддержки участниками СВО  и членами их семей, а также членами 

семей погибших  (умерших) участников СВО (далее – участники СВО и 

члены их семей) образовательными организациями района. 

1.2. К членам семьи участников СВО (далее – заявители) относятся: 

родители (усыновители) участников СВО; 

супруга (супруг); 

несовершеннолетние дети; 

дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной 

организации, профессиональной образовательной организации или 

образовательной организации высшего образования по очной форме 

обучения; 

усыновленные (удочеренные) дети; 

дети, находящиеся под опекой или подопечные, дети, переданные на 

воспитание в приемную семью; 

пасынки и падчерицы;  

дети-инвалиды с детства независимо от возраста. 

 

2 Порядок предоставления 

2.1. Меры поддержки оказываются участникам специальной военной 

операции и членам их семей, а также членами семей погибших  (умерших) 

участников СВО зарегистрированным и проживающим на территории 

Шаблыкинского района Орловской области в образовательных учреждениях 

района на беззаявительной основе одновременно при зачислении в 

образовательные организации . 

2.2. Меры поддержки реализуются путем личного обращения 

заявителей в учреждение с предъявлением документов, определенных 

пунктом 2.6 Порядка и заполнением согласия на обработку персональных 



данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных». 

2.3. Учреждение осуществляет проверку документов, представленных 

заявителем в соответствии с пунктом 2.4 Порядка, и принимает решение о 

предоставлении мер поддержки, или об отказе в их предоставлении. 

Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении мер 

поддержки   являются: 

1) непредставление или представление не в полном объеме документов, 

определенных пунктом 2.4 Порядка; 

2) несоответствие лица, обратившегося в учреждение, категориям 

заявителей, определенных пунктом 1.2 Порядка. 

3) отсутствие свободных мест в образовательных организациях. 

Учреждение доводит информацию о решении, принятом в 

соответствии с настоящим пунктом Порядка, до сведения заявителя лично, 

непосредственно после обращения заявителя либо любым другим доступным 

способом, предоставленным заявителем. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении мер поддержки 

информация о принятом решении доводится:  

по основанию, определенному подпунктом 1 п.2.3 данного пункта 

Порядка, с предложением устранить обстоятельства, послужившие 

основанием для принятия решения об отказе в предоставлении мер 

поддержки. 

2.4. Предоставление мер поддержки осуществляется при предъявлении 

заявителями следующих документов (заверенных копий документов): 

1) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, 

удостоверяющий личность заявителя, - представляется в отношении 

заявителей в возрасте старше 14 лет, а также сопровождающего лица; 

2) свидетельство о рождении ребенка (детей) (свидетельство о 

рождении ребенка (детей), выданное компетентным органом иностранного 

государства, представляется вместе с его нотариально удостоверенным 

переводом на русский язык) – представляется в отношении 

несовершеннолетнего ребенка (детей), а также несовершеннолетних 

пасынков (падчериц) участника СВО; 

3) документ, подтверждающий факт усыновления (удочерения) ребенка 

(детей): вступившее в законную силу решение суда об усыновлении 

(удочерении) ребенка или свидетельство об усыновлении (удочерении) - 

представляется в отношении усыновленных (удочеренных) детей участника 

СВО; 

4) документ, подтверждающий факт установления опеки 

(предварительной опеки), попечительства над ребенком (детьми), передачи 

на воспитание в приемную семью (выписка из решения органа опеки и 

попечительства об установлении над ребенком (детьми) опеки 

(попечительства) или договор о передаче ребенка (детей) на воспитание в 

приемную семью) - представляется в отношении детей, находящихся под 

consultantplus://offline/ref=D1024DF53F20E463B4F5B6D85F8C75FACC8C3742BC8F69D86861980E5524EF182C0D60B3FB08C6762D370E66AB17A6D


опекой или подопечных, либо детей, переданных на воспитание в приемную 

семью; 

5) справка, подтверждающая факт установления ребенку инвалидности, 

выданная федеральными государственными учреждениями медико-

социальной экспертизы инвалидности, – представляется в отношении 

ребенка-инвалида с детства участника СВО, достигшего совершеннолетия; 

6) студенческий билет (оформленный в соответствии с требованиями 

Минобрнауки России) или иной документ (справка), подтверждающий 

обучение ребенка (детей) участника СВО в образовательной организации 

любого уровня, за исключением школ, – предоставляется в отношении детей 

участников СВО в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных 

организациях по очной форме обучения; 

7) документ (справка), подтверждающий (подтверждающая) участие 

гражданина, родственника заявителя (заявителей), в СВО – представляется в 

отношении любого заявителя; 

8) свидетельство о заключении брака (свидетельство о заключении 

брака, выданное компетентным органом иностранного государства, 

представляется вместе с его нотариально удостоверенным переводом на 

русский язык) - представляется в отношении супруги (супруга) участника 

СВО, в паспорте гражданина Российской Федерации которой (которого) 

отсутствует отметка о регистрации брака. 

Копии документов, указанные в настоящем пункте Порядка, не 

заверенные органом (организацией), выдавшим соответствующие 

документы, или нотариально, представляются с предъявлением оригинала.  

Копии документов, представленные с предъявлением оригинала, 

сверяются работником учреждения, осуществляющим прием документов, 

после чего оригиналы документов возвращаются заявителю, а копии – 

работнику учреждения.  

После достижения цели обработки персональных данных копии 

представленных заявителями документов хранятся в образовательной 

организации.  

При повторном обращении в учреждение представление документов, 

определенных данным пунктом Порядка и ранее представленных заявителем, 

за исключением паспорта гражданина Российской Федерации или иного 

документа удостоверяющего личность, не требуется. 

В случае изменения документов, определенных настоящим пунктом 

Порядка, или принадлежности лица к категориям заявителей, определенным 

пунктом 1.2 Порядка, заявители (законные представители заявителей) 

обязаны не позднее чем в четырнадцатидневный срок со дня, когда 

заявителю стало известно о наступлении соответствующих обстоятельств, 

уведомить о них учреждение с приложением документов, подтверждающих 

соответствующие изменения. 

 

3 Период действия 

3.1.  Меры поддержки участникам СВО и членам их семей назначаются 



в течении всего календарного года и действуют на протяжении всего периода 

нахождения ребенка в образовательной организации. 
 

 


